### CAPUT VIII.

Quod Afranius poeta prudenter et lepide Sapientiam filiam  
 esse Usus et Memoriae dixit.

**E**XIMIE hoc atque verissime Afranius poeta de  
 gignenda comparandaque sapientia opinatus est,  
 quod eam filiam esse Usus et Memoriae dixit. eo  
 namque argumento demonstrat, qui sapiens esse re-  
 rum humanarum velit, non libris solis, neque disci-  
 plinis rhetoricis dialecticisque opus esse; sed oportere  
 eum versari quoque exerceri in rebus communi-

bus noscendis periclitandisque : eaque omnia acta et eventa firmiter meminisse : et proinde sapere ac consulere ex his, quae pericula ipsa rerum docuerint, non quae libri tantum aut magistri per quasdam inanitates verborum et imaginum, tanquam in mimo aut in somnio delectaverint. Versus Afranii sunt in rogata, cui Sellae nomen est :

*Ufus me genuit, mater peperit Memoria.*

*Sophiam vocant me Graii, vos Sapientiam.*

Item versus est in eandem ferme sententiam Pacuvii, quem Macedo philosophus, vir bonus, familiaris meus, scribi debere censebat pro foribus omnium templorum :

*Ego odi homines ignava opera & philosopha sententia.*

nihil enim fieri posse indignius neque intolerantius dicebat, quam quod homines ignavi ac desides, operati barba et pallio, mores et emolumenta philosophiae in linguae verborumque artes converterent; et vitia facundissime accusarent intercutibus ipsi vitiis madentes.

## C A P U T I X.

Quid Tullius Tiro in commentariis scripserit de *Suculis* et *Hyadibus*, quae sunt stellarum vocabula.

**T**ULLIUS Tiro, M. Ciceronis alumnus et libertus, adiutorque in literis studiorum eius fuit. is libros  
*A. Gellii Vol. II.* \* E

compluris de usu atque ratione linguae Latinae, item de variis atque promiscis quaestionibus composuit. in his esse praecipui videntur, quos Graeco titulo *πανδέκτας* inscripsit, tanquam omne rerum atque doctrinarum genus continentes. ibi de his stellis, quae appellantur fuculae, hoc scriptum est: *Adeo, inquit, veteres Romani literas Graecas nesciverunt, & rudes Graecae linguae fuerunt, ut stellas, quae in capite Tauri sunt, propterea fuculas appellarint, quod eas Graeci ὑάδας vocant; tanquam id verbum Latinum Graeci interpretamentum sit: quia Graece ὕες, sues Latine dicantur. sed ὑάδες, inquit, οὐκ ἀπὸ τῶν ὕων, ita ut nostri opici putaverunt, sed ab eo, quod est ὕειν, appellantur. nam & cum oriuntur, & cum occidunt, tempestates pluvias largosque imbres cient. pluere autem Graeca lingua ὕειν dicitur. Haec quidem Tiro in Pandeëtis. Sed enim veteres nostri non usque eò rupices et agrestes fuerunt, ut stellas hyadas idcirco fuculas nominarent, quod ὕες Latine sues dicantur: sed ut quod Graeci ὑπερ, nos *super* dicimus, quod illi ὑπτιος, nos *supinus*; quod ὑφορβος, nos *subulcus*; quod item illi ὑπνος, nos primo *sypnus*, deinde per *y* Graecae Latinaeque literae cognationem *somnus*: sic quod ab illis ὑάδες, a nobis primo *syades*, deinde *fuculae* appellatae. Stellae autem istae non in capite Tauri sunt, ut Tiro dicit: (nullum enim videtur praeter eas stellas Tauri caput:) sed hae ita circulo, qui Zodiacus dicitur, sitae locataeque sunt, ut ex earum positu species quaedam et simulacrum esse videatur tauri capitis: sicuti ceterae partes et reliqua imago tauri conformata et quasi depicta est locis regionibusque*